
DETERMINAZIONE n.208 del 22-09-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE  

AREA AFFARI GENERALI 
 

 

REG. GEN. N. 208  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 208  DEL 22-09-2021  

 

 

 

Oggetto:   Erogazione buoni spesa a seguito dell'emergenza sanitaria dovuta al Covid 19 a 

favore dei dipendenti della ditta Boost spa di Tolentino, residenti nel Comune di Belforte del 

Chienti. 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventidue del mese di settembre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  STACCHIO ALESSANDRA  

 

RESPONSABILE DELL’AREA 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.208 del 22-09-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3/2021 del 04/01/2021, con il quale è stato attribuito alla sottoscritta 

l’incarico di Responsabile dell’Area Affari Generali e sono state affidate le funzioni di cui al 

combinato disposto dell'art. 97, comma 4, lett. d), e dell’articolo 109, comma 2, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

RICHIAMATI, a tale riguardo, i seguenti provvedimenti: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 06 aprile 2021, a termini della quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021-2023; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 13/04/2021 di approvazione del piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.)  per il triennio 2021/2023 - parte finanziaria; 

 

PREMESSO  che i lavoratori della Boost Spa di San Paolo d’Argon (BG), gruppo tipografico, con 

sede di uno stabilimento anche a Tolentino, dove conta 100 dipendenti, stanno vivendo una fase 

delicata per il proprio futuro lavorativo a causa del Covid-19, che ha provocato una forte crisi 

finanziaria; 

 

CONSIDERATO che è in corso una trattativa sindacale per le tempistiche del pagamento degli 

stipendi arretrati e per conoscere il futuro dell’azienda; 

 

VISTA la nota delle OOSS Fistel CISL e Slc CGIL di Macerata pervenute in data 04/08/2021 nostro 

prot. 3993 in cui vengono evidenziati i problemi economici dei dipendenti della Boost, tra cui alcuni 

residenti a Belforte del Chienti, e con cui si chiede al Comune un sostegno al reddito degli stessi;  

 

PRESO ATTO che:  

- la Boost, su richiesta di questo ente, con nota del 01/09/2021 ha comunicato i nominativi dei 

dipendenti della ditta suddetta residenti a Belforte del Chienti; 

- dalla comunicazione medesima risulta che i dipendenti sono n. 4; 

 

CONSIDERATO che l’emergenza pandemica aggrava la situazione di tali lavoratori che riscontrano 

grandi difficoltà nel mercato del lavoro, anche nel reperimento di fonti di reddito alternative e/o 

diverse possibilità di impiego; 

 

CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale sopperire, anche se 

parzialmente, alla situazione di disagio economico e lavorativo che le quattro famiglie di cittadini 

residenti stanno vivendo; 

 

VISTI gli atti adottati dalla Presidenza del Consiglio dei ministri ai fini del contenimento 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, specialmente: 

 ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 29 marzo, n. 658, la quale ha stanziato 

risorse da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentari ai fini dell’acquisto di buoni pasto di generi 

alimentari per mezzo dei Comuni e che, sulla base delle risorse acquisite, ciascun Comune procede 

all’acquisto in deroga alle regole prescritte dal D.Lgs. n. 50/2016; 

 DL n. 105 del 23/07/2021 che ha prorogato lo stato di emergenza sanitaria fino al 31 dicembre 

2021; 

 

DATO ATTO che le risorse per la cosiddetta solidarietà alimentare sono quelle stabilite dal decreto 

legge 154/2020, che ha confermato la decisione del Governo di riproporre, come nella primavera 

2020, i cosiddetti “buoni spesa”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 130 del 22/12/2020 con la quale venivano approvati i criteri 

di concessione e determinazione dei “buoni spesa”, ai sensi del decreto legge 154/2020: 



DETERMINAZIONE n.208 del 22-09-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

- che i beneficiari siano i nuclei familiari che abbiano perso il lavoro o che abbiano subito una riduzione 

del lavoro a causa dell'emergenza epidemiologica da virus COVID-19; 

- che i beni da acquistare con i buoni spesa siano solamente quelli di prima necessità; 

- che siano coinvolti nell’intervento gli esercizi commerciali del territorio comunale; 

 

RICHIAMATA la determinazione del responsabile dell’Area Affari generali  n. 5 del 07/01/2021 con 

la quale venivano erogate, tramite dei “buoni spesa”, le risorse assegnate a questo ente con legge 

154/2020 per l’importo complessivo di € 8.300,00; 

 

DATO ATTO che dall’erogazione dei buoni spesa effettuata con atto n. 5/2021 risulta un residuo di €. 

4.133,10 del fondo complessivo di €. 12.433,10 a disposizione di questo ente ex DL. 154/2020; 

 

RITENUTO di concedere ai 4 dipendenti della Boost Spa, residenti a Belforte del Chienti, buoni 

spesa dell’importo totale pro-capite di €. 400,00 per l’acquisto di beni alimentari e di prima necessità; 

 

RITENUTO di dover procedere alla consegna di buoni spesa  nel taglio di €. 20,00, 30,00 e 50,00 per 

il  corrispettivo di €. 400,00  destinato a ciascun nucleo familiare;  

 

DATO ATTO che sono confermate le adesioni di n. 5 esercizi commerciali, disponibili ad accettare i 

buoni spesa in oggetto; 

 

DATO ATTO che il negozio giuridico, che scaturisce da tale intervento, si perfeziona tra il 

beneficiario e l’esercente, mentre l’ente è chiamato in causa solo per erogare una somma di danaro 

all’esercente in nome e per conto del beneficiario come una vera e propria delegazione di pagamento 

fuori campo IVA ex articolo 2, comma secondo lettera a) del D.P.R. n. 633/72; 

 

VISTA anche la nota IFEL del 03/04/2020 con oggetto: “Fondo solidarietà alimentare - Buoni spesa 

emessi dai Comuni”, in cui si stabilisce che, sotto il profilo strettamente fiscale, in caso di emissione 

“diretta” di buoni spesa – che determina l'obbligo di essere accettato come corrispettivo di una 

cessione di beni – lo strumento si può configurare quale voucher multiuso ai sensi dell'articolo 

6-quater del DPR n. 633 del 1972. In questo caso, l'acquisto dei generi alimentari viene effettuato 

direttamente dal soggetto beneficiario e l'intervento del Comune si limita alla regolazione finanziaria 

dell'operazione, attraverso il pagamento previa presentazione, da parte dell’esercente, dei buoni 

trattenuti dal beneficiario, accompagnati dalle copie degli scontrini giustificativi dell'operazione; 

 

RITENUTO di inviare agli esercizi commerciali anche l’elenco dei prodotti di prima necessità che 

potranno essere acquistati con i buoni spesa;  

 

RILEVATO che la concessione dei buoni spesa ai n. 4 nuclei familiari comporta una erogazione di €. 

1.600,00 a favore degli esercizi commerciali presso cui saranno spesi i buoni stessi e che pertanto 

residuano €. 2.533,10 dal fondo complessivo assegnato con DL. 154/2020 di €. 12.433,10; 

 

VISTI: 

- l'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 relativo ai criteri ed alle modalità per la concessione di 

contributi a persone ed enti pubblici e privati; 

- il regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari 

per l’attribuzione di vantaggi economici approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 

08/03/1991 e successivamente modifiche; 

 

RITENUTO quindi di assumere, l’impegno di spesa a favore degli esercizi commerciali che sono 

individuati con l’elenco allegato, per la somma complessiva di €. 1.600,00,  per l’acquisto dei buoni 



DETERMINAZIONE n.208 del 22-09-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

spesa in argomento mediante affidamento diretto, con imputazione al capitolo 1950.1 del bilancio 

dell’esercizio corrente; 

 

VISTO l’articolo 183 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

VISTO l'articolo 70 del vigente regolamento di contabilità, approvato in Consiglio Comunale con 

provvedimento n. 51 del 26 giugno 1996; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il dott. Luca Romagnoli; 

 

ATTESTATO che il Responsabile del procedimento non si trova in nessuna ipotesi di conflitto di 

interesse, nemmeno potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del DPR 

62/2013; 

 

DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al 

decreto legislativo n. 267/2000: 

 il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 

 il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7; 

 

ATTESA la natura gestionale del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di concedere “buoni spesa per emergenza Covid-19”, per le motivazioni in premessa evidenziate 

che si intendono qui riportate, per un importo pro-capite di €. 400,00 per n. 4 nuclei familiari in 

difficoltà economica, tutti residenti a Belforte del Chienti e dipendenti della Boost Spa di San 

Paolo d’Argon (BG), per un  totale presunto di €. 1.600,00;  

 

3. Di dare atto che gli esercizi commerciali disponibili ad accettare i buoni spesa di cui all'ordinanza 

della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, sono quelli indicati nell’allegato al presente atto 

(all. A); 
 

4. Di affidare la fornitura dei beni di prima necessità alle ditte incluse nell’elenco suddetto; 

 

5. Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.600,00 risulta già impegnata  al capitolo 1950.1, del 

bilancio dell’esercizio 2021, residui 2020, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui 

al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

 

6. Di dare atto che la presente determinazione è stata trasmessa al Responsabile del servizio per 

l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

 

7. Di dare atto che il pagamento avverrà previa presentazione, da parte dell’esercente, dei buoni 

trattenuti dal beneficiario, accompagnati dalle copie degli scontrini giustificativi dell'operazione, 

debitamente controllati in ordine alla regolarità, come specificato in premessa; 

 



DETERMINAZIONE n.208 del 22-09-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile del procedimento è il 

dott. Luca Romagnoli e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di 

non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed i 

soggetti aggiudicatari; 

 

9. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune: 

a) nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 1, lettera 

b), del decreto legislativo n. 33/2013; 

b)  all'Albo Pretorio telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del d. lgs. 267/2000, per la 

durata di 15 giorni. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



DETERMINAZIONE n.208 del 22-09-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    F. to  STACCHIO ALESSANDRA 

 

li, 22-09-2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.208 del 22-09-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 7  

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to STACCHIO ALESSANDRA 

 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 17-11-2021 

 

li, 17-11-2021 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 17-11-2021 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to STACCHIO ALESSANDRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


